PAGE
7

Муниципальное образование

город Нефтеюганск

Д  У  М  А

Р Е Ш Е Н И Е

О внесении изменений и дополнений в  Устав города Нефтеюганска

Рассмотрев изменения и дополнения в Устав города Нефтеюганска, в целях приведения его положений в соответствие с федеральными законами и законами Ханты-Мансийского  автономного округа-Югры Дума города решила:

1. Внести изменения и дополнения в Устав города Нефтеюганска (прилагаются).

2. Направить принятые настоящим решением изменения и дополнения в Устав города Нефтеюганска в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Уральскому федеральному округу в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре для государственной регистрации.

3. Опубликовать принятые настоящим решением изменения и дополнения в Устав города Нефтеюганска в газете «Здравствуйте, нефтеюганцы!» в течение  10 дней со дня государственной регистрации.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования в газете «Здравствуйте, нефтеюганцы!».

Глава города

С.В.Буров

«__»__________2006

21 ноября 2006 года

№ 105  - IV
                                                                             Приложение к  решению

     Думы города

   от 21.11.2006 № 105
Изменения и дополнения в Устав города Нефтеюганска

1. В статье 6 устава:

пункт 12 части 1 исключить;

пункт 14 части 1 после слов «первичной медико-санитарной помощи в» дополнить словами «амбулаторно-поликлинических,»;

пункт 16 части 1 изложить в следующей редакции:

«16. организация библиотечного обслуживания населения, комплектование библиотечных фондов библиотек городского округа;»;

часть 1 дополнить пунктом 17.1 следующего содержания:

«17.1) создание условий для развития местного традиционного народного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов  на территории городского округа;»;

пункт  18 части 1 изложить в следующей редакции:

«18) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящегося в муниципальной собственности, охрана объектов культурного наследия (памятники истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных в границах городского округа;»;

пункт 19 части 1 изложить в следующей редакции:

«19) обеспечение условий для развития на территории городского округа физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий городского округа;»;

Часть 1 дополнить пунктом 26.1 следующего содержания:

«26.1) выдача разрешений на установку рекламных конструкций на территории городского округа, аннулирование таких разрешений, выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных вновь рекламных конструкций на территории городского округа, осуществляемые в соответствии с Федеральным законом «О рекламе»;»;

часть 1 дополнить пунктами 33-36 следующего содержания:

«33) создание условий для расширения рынка сельскохозяйственной  продукции, сырья и продовольствия, содействие развитию малого предпринимательства;

34) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью на территории городского округа;

35) расчет субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг и организация предоставления субсидий гражданам, имеющим право на их получение в соответствии с жилищным законодательством;

36) осуществление в пределах, установленных водным законодательством  Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, установление  правил использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд и информирование населения об ограничениях использования таких водных объектов.».

Дополнить  частью 1.1 следующего содержания:

«1.1. Органы местного самоуправления городского округа  имеют право на создание музеев.».

в части 2 слова «только при наличии собственных материальных  ресурсов и финансовых средств» заменить словами «только за счет собственных доходов городского округа».

2. В статье 7 устава:

в части 2 слова «двух лет» изменить на «одного года»;

в части 3 слова «в количестве 15 человек» заменить словами  «в количестве, установленном  Законом Ханты-Мансийского автономного округа-Югры,»;

часть 14 изложить в новой редакции:

   «14. Регистрационное свидетельство, форма которого утверждается Избирательной комиссией автономного округа и которое выдается инициативной группе по проведению местного референдума, действительно до даты сдачи итогового финансового отчета, за исключением случаев, если инициативная группа по проведению местного референдума не собрала необходимое число подписей, либо ей было отказано в проведении местного референдума, либо ее регистрация была отменена, либо процедуры по реализации инициативы проведения местного референдума были прекращены по иным основаниям. В указанных случаях регистрационное свидетельство действительно до вынесения соответствующего решения.».

3. В статье 8 устава:

часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Муниципальные выборы назначаются Думой города. Днями голосования на выборах в органы местного самоуправления являются второе воскресенье марта или, в случаях предусмотренных федеральным законом, второе воскресенье октября года, в котором истекают  сроки полномочий указанных органов.».

в части 4  цифры «80», «70» изменить на «90», «80».

в части 5 слова «14 дней» заменить словами «не позднее чем через шесть месяцев».

4. Пункт 3 части 4 статьи 12 устава после слов «реконструкции объектов капитального строительства;» дополнить словами: «вопросы изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования  при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки;».

5. В статье  19 устава:

пункт 6 части 1 дополнить словами:

«установлении надбавок к ценам (тарифам) для потребителей товаров и услуг организаций коммунального комплекса;».

дополнить часть 1 пунктами 6.1, 6.2 следующего содержания:

«6.1) утверждают в соответствии с документами территориального планирования города Нефтеюганска программу комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры;

6.2) утверждают инвестиционные программы организаций коммунального комплекса по развитию систем коммунальной инфраструктуры;».

6. Часть 3 статьи 20  устава изложить в следующей редакции:

«3. В случае досрочного прекращения  полномочий Думы города, влекущего за собой ее неправомочность, досрочные выборы проводятся не позднее, чем через шесть месяцев со дня такого досрочного прекращения полномочий.».

7. В статье 21 устава:

  часть 7 дополнить абзацем следующего содержания:

   «Председатель Думы города вправе  иметь помощников (советников), осуществляющих свою деятельность на постоянной основе.».

8. Часть 6 статьи 24  устава дополнить абзацем следующего содержания:

   «Глава города вправе иметь помощников (советников), осуществляющих свою деятельность на постоянной основе.».

9. Статью 25 дополнить частью 2.1. следующего содержания:

«2.1. Глава города вправе возложить обязанности по подписанию ненормативных правовых актов, касающихся  реализации администрацией города  полномочий по решению вопросов местного значения, на своих заместителей, курирующих деятельность администрации по соответствующим направлениям их деятельности.».
10. Пункт 8 части 1 статьи 26 устава дополнить словами: «,приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы местного самоуправления;».
11. Дополнить устав города статьей 26.1:
«Статья 26.1. Социальные гарантии главе города, депутатам Думы города, осуществляющим свою деятельность на постоянной основе

1. Социальные гарантии главе города, депутатам Думы города, осуществляющим свою деятельность на постоянной оплачиваемой основе, предоставляются при наличии собственных доходов в бюджете городского округа (за исключением субвенций и дотаций, представляемых из федерального бюджета и бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры).

2. К социальным гарантиям относятся:

а) предоставление по окончании срока их полномочий возможности получать заработную плату (с учетом индексации) до момента устройства на новое место работы в течение года со дня прекращения их полномочий;

б) предоставление по окончании срока их полномочий доплаты до уровня прежней заработной платы в случае, если на новом месте работы заработная плата ниже размеров прежней, но не более одного календарного года со дня прекращения полномочий;
в) дополнительное пенсионное обеспечение  в порядке, установленном решением Думы города о дополнительном пенсионном обеспечении;

г) страхование на случай смерти, причинения ущерба здоровью и имуществу в порядке и размерах, установленных решением Думы города о страховании;
д) иные социальные гарантии, установленные решением Думы города.».

12. В статье 28 устава:

в пункте 1 части 3 слова «обособленными водными объектами на территории города Нефтеюганска,» исключить.

часть 3 дополнить пунктом 1.1. в следующей редакции:

«1.1) осуществляет в пределах, установленным водным законодательством Российской Федерации, полномочия собственника водных объектов, устанавливает правила использования водных объектов для личных и бытовых нужд и информирование населения об ограничениях использования  таких водных объектов;».

в пункте 3 части 2 словосочетание «размещает муниципальный заказ» изменить на «обеспечивает размещение муниципального заказа»;

пункт 8 части 3 исключить;

в пункте 8  части 4 после слов «надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса» дополнить словами «,иные полномочия в соответствии с Федеральным законом «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса»;».

часть 4 дополнить пунктом 11.1 в следующей редакции:

«11.1) осуществляет расчет субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных услуг и организует предоставление субсидий гражданам, имеющим право на их получение в соответствии жилищным законодательством;»;

пункт 7 части 5 изложить в следующей редакции:

«7) обеспечивает условия для развития на территории города Нефтеюганска физической культуры и массового спорта, организует проведение официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий в городе Нефтеюганске;»;

часть 5 дополнить пунктом 8.1 следующего содержания:

«8.1) создает условия  для развития местного традиционного народного художественного творчества, участвует в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов на территории города Нефтеюганска;»;

пункт 9 части 5 изложить в новой редакции:

«9) обеспечивает сохранение, использование и популяризацию объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности города Нефтеюганска, охрану объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных в границах города Нефтеюганска;»;

часть 5 дополнить пунктом 9.1 следующего содержания:

«9.1) создает музеи на территории города Нефтеюганска;»;

пункт 11 части 5 дополнить словами:

«,комплектование библиотечных фондов библиотек города Нефтеюганска;»;

часть 5 дополнить пунктом 19.1 следующего содержания:

«19.1) организует и осуществляет мероприятия по работе с детьми и молодежью;».

13. Статью 45 устава изложить в следующей редакции:

«1. Размещение заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд осуществляется в порядке, предусмотренном Федеральным законом  «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

2. Муниципальный заказ на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг оплачивается за счет средств местного бюджета.

3. Порядок формирования, обеспечения размещения и исполнения муниципального заказа устанавливается постановлением главы города в соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Порядок осуществления контроля за исполнением муниципального заказа устанавливается решением Думы города в соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.».

14. Статью 46 дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:
«4.1. К муниципальным должностям муниципальной службы, ограниченным сроком полномочий должностного лица либо введенным для непосредственного обеспечения исполнения полномочий лица, замещающего муниципальную должность в Думе города, либо для непосредственного обеспечения исполнения полномочий главы города, относятся:

- первый заместитель, заместитель главы города;

- управляющий делами администрации города;

- помощник, советник, консультант главы города;

- помощник, советник, консультант председателя Думы города;

- пресс-секретарь главы города;

- пресс-секретарь председателя Думы города;

- помощник первого заместителя главы города;

- помощник заместителя главы города;

- иные должности в соответствии с настоящим уставом".

15. В статье 49 устава:

первое предложение части 2 изложить в новой редакции:

«2. Проект решения Думы города о внесении изменений и (или) дополнений в настоящий устав не ранее 15 дней после опубликования выносится Думой города или главой города на публичные слушания.»;
в части 4 цифру «14» заменить цифрой «15».